
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 579 - 25 DE NOVEMBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



172 BIO GUAPIMIRIM 25 DE NOVEMBRO DE 2020

DECRETO Nº 1728 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõem os art. 42 e 43, § 1º inciso I, da 
Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1171/2019 – LOA 
de 28 de Dezembro de 2019;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município

DECRETA:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adi-
cional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de 
R$ 2.323.182,60 (Dois milhões trezentos e vinte três mil cento 
e oitenta e dois reais e sessenta centavos), conforme limite de-
monstrado no quadro anexo, distribuídos com nas seguintes 
dotações:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte  Valor 

02.07 10.302.0020.2.168 33.90.30 543 1.213.98 1.000.000,00

02.07 10.302.0020.2.168 33.90.39 544 1.213.98 999.182,60

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.39 157 1.214.01 324.000,00

TOTAL CONSOLIDADO 2.323.182,60

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 25 de Novembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

DECRETOS

DECRETO N° 1729 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1º inciso II da Lei federal 
nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – LOA;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.212/20;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada a inclusão no orçamento vigente do 
Fundo Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, o 
programa de trabalho, conforme abaixo: 

Programa: 0048 – SICONV – Sistema de Gestão de Convê-
nios e Contratos de Repasses do Governo Federal.
Ação: 1.165 – Estruturação e Aparelhamento do CRAM – 
Centro de Referência de Atendimento à Mulher 
Programa de Trabalho: 08.244.0048.1.165
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fontes: 1.510.00 - Outras Transferências de Convênios ou 
Contratos de Repasse da União

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito 
Adicional Especial por Excesso de Arrecadação, no valor de 
R$ 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais e zero centavos), 
para Estruturação da Rede de Proteção Social Especial de Mé-
dia Complexidade e da Política para Mulheres de Guapimirim, 
proveniente da emenda Parlamentar de nº 013113/2020 – SI-
CONV, distribuídos com a seguinte dotação:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.10 08.244.0048.1.165 44.90.52 553 1.510.00 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Art. 3º - De acordo com o estabelecido no acordo entre as par-
tes fica o município responsável em custear, no valor de R$ 
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais e zero centavos) de con-
trapartida, para tanto, fica autorizada a transferência de verba 
no valor citado conforme discriminado abaixo:

Redução:
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.10 08.122.0002.2.003 33.90.30 188 1.001.99 1.500.00

Suplementação:
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte Valor

02.10 08.244.0048.1.165 44.90.52 553 1.001.99 1.500,00

TOTAL 1.500,00

Ementa: Dispõe sobre Criação de Programa de 
Trabalho e abertura de Crédito Adicional Espe-
cial por Excesso de Arrecadação, cria progra-
ma de trabalho e dá outras providências.



3BIO GUAPIMIRIM25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIAS

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogada as disposições em contrário.

Guapimirim, 25 de Novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 420 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR o Sr Mauricio Sarmento de Almeida do cargo co-
missionado de Subsecretário de Turismo, símbolo SSM, da Se-
cretaria Municipal de Turismo do Município de Guapimirim – RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 421 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr Paulo Roberto Santana Sauaia, matrícula: 
1386098-22, do Cargo Comissionado de Coordenador de De-
partamento de Geoprocessamento, símbolo CDP, da Secreta-
ria Municipal Urbanismo e Regularização Fundiária do Municí-
pio de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 422 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Veronica Ribeiro de Azevedo do cargo co-
missionado de Assistente III, símbolo CC-3, da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo e Regularização Fundiária do Município 
de Guapimirim – RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 423 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Whandemberg da Silva Santos, matrícula: 
1368259-12, do Cargo Comissionado de Coordenador asses-
sor Especial I, símbolo ASE, da Gabinete do Prefeito do Muni-
cípio de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 424 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Luiz Gustavo de Oliveira Azevedo Valentino 
do Cargo Comissionado de Assistente de Assuntos Especiais, 
símbolo AAE, do Gabinete do Prefeito do Município de Guapi-
mirim- RJ. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020. 
Jocelito Pereira de Oliveira

 - Prefeito Municipal -



174 BIO GUAPIMIRIM 25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 425 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Marcia Regina de Moraes Pereira do Cargo 
Comissionado de Assessor Especial I, símbolo ASE, do Gabi-
nete do Prefeito do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 426 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Vinicius da Costa Correia da Silva do Cargo 
Comissionado de Assessor Especial II, símbolo AE, do Gabine-
te do Prefeito do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 427 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Raphael Barreto de Souza do cargo comis-
sionado de Assistente de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil do Município de Guapimirim/ 
RJ.
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
 - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 428 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Laís Sant’Ana Teixeira do Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria 
Municipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 429 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E: 
EXONERAR o Sr Jean Pereira Valim, matrícula: 138738-12, do 
Cargo Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Se-
cretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Guapi-
mirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 430 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Cleber do Carmo do cargo comissionado de 
Chefe de Divisão, símbolo CCIII, da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -



5BIO GUAPIMIRIM25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 431 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Carla Souza Nogueira do Cargo Comissio-
nado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 432 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Thatiane Braga Rodrigues do Cargo Comis-
sionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secreta-
ria Municipal de Esporte e Lazer do Município de Guapimirim- 
RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 433 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Cheila Berute do Cargo Comissionado de 
Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração do Município de Guapimirim- RJ

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 434 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Andre Luiz Brasiliense dos Santos do Cargo 
Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira 
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 435 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Catia Cilene Guimarães de Oliveira do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Se-
cretaria Municipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 436 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Fanilza Oliveira de Amorim Souza do Cargo 
Comissionado de Supervisora Patrimonial, símbolo CCI, da Se-
cretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil 
do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



176 BIO GUAPIMIRIM 25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 437 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Catia Aparecida Pereira de Souza do Cargo 
Comissionado de Chefe de Divisão, símbolo CCIII, da Secreta-
ria Municipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 438 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Geovani Alves da Silva do Cargo Comissio-
nado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal 
de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 439 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Patricia da Silva Castro do Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria 
Municipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 440 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Rogerio Cardoso Martins do Cargo Comis-
sionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

 Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 441 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Walaf Mateus Marcelino Motta do Cargo Co-
missionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Mu-
nicipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 442 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Cristiane Maria de Oliveira Barcellos de Cas-
tro Florenzano, do Cargo Comissionado de Diretor de Setor, 
símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do 
Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -



7BIO GUAPIMIRIM25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 443 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Erivelto Bezerra Martins do Cargo Comissio-
nado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

 Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 444 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Marcelo Cordeiro do Cargo Comissionado de 
Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Es-
portes e Lazer do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 445 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Paulo Henrique Pesse, matrícula: 186630-
12, do Cargo Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 446 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Suellen Meres de Jesus do Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

 Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 447 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR a Srª Vaniele Reis dos Santos Corguinha do Car-
go Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo CCII, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 448 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR o Sr Wendel Coelho Mendonça do Cargo Comis-
sionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Munici-
pal de Esportes e Lazer do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 16 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -



178 BIO GUAPIMIRIM 25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 449 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais, 
e considerando o artigo 119 e artigo 120 da LEI COMPLEMEN-
TAR N.º003 de 05 de outubro de 2004.

CONSIDERANDO o processo nº 2341/2020, protocolado nesta 
municipalidade.

R E S O L V E:

CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº 
2341/2020 e de acordo com o art.119 e art.120 da Lei 003 de 
2004, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICU-
LARES (SEM REMUNERAÇÃO) à servidora Gleyce de Souza 
Santos Gonçalves, matrícula 112151-11 – Guia Florestal, lota-
do na Secretaria Municipal de Ambiente, por até dois anos a 
partir de 24 de novembro de 2020.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 24 de novembro de 2020.

Guapimirim, 25 de novembro de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

Memorando Nº 365/2020/SMF.

EDITAL N.º 0206/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA   25/11/20      27122-5 R$       45.912,22

C.E.F   CUSTEIO   24/11/20     624009-0 R$      161.862,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

25 de Novembro de 2020
                        

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658.22

EDITAL



9BIO GUAPIMIRIM25 DE NOVEMBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-11-25T17:39:46-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




